
 

 
 
 

 
“На Светата Троица ви оставям – сега и навеки” 

св. Патриарх Евтимий 

ЕВТИМИЕВ ЕНОРИЙСКИ ЛИСТ 
 

              юни - юли - август 2025 г                                                                                                                           ПАРИЖ 
 
 

ТРОПАР НА ВСИЧКИ БЪЛГАРСКИ СВЕТИИ 
 
Почитайки вашия честен събор и празнувайки светата ви памет, о светии, сред 
българите просияли, прилежно ви молим: молете Господа за всички, и най-вече за вашите 
родственици, да се запази българската земя от всякакви беди и народът да се утвърди 
навеки в православната вяра, та като поживеем мирен живот, заедно с вас да получим 
вечното Отечество в блаженото Царство на Христа Бога. 

 
ПОКЛОННИЧЕСКО ПЪТУВАНЕ В СВЕТИТЕ ЗЕМИ 

 
За безброй християни по света Йерусалим и светите 
земи векове наред са били мечтана цел. Явлението, че 
завърналият се от Божи гроб става хаджия, е било 
типично за Балканите по време на османското 
владичество. Завръщащите се хаджии били посрещани 
с камбанен звън, хоругви и почести, а от своя страна се 
стремели да защитят предаваната в семейството титла 
с благочестиви дела и дарения за църквата, училището 
и други нужди на общността. Иван Хаджийски 
отбелязва: “Отиването на Божи гроб беше триумфът на 
живота на стария човек… Пътуващите за пръв път 
разширяваха представата си за света, виждаха нови 
градове, нови хора, нови неща, нови обичаи. Това не 
само обогатяваше и пришпорваше техния ум към нови 
чувства и мисли, но оказваше благотворно въздействие 
върху духа и самочувствието им чрез новите 
впечатления.”  
 
В днешно време, когато разстоянията сякаш се 

скъсиха, а войната отново тегне над света, пътуването до Светите земи може да се преживее 
като лично духовно пречистване и молитва за мир. С такова настроение се завърна групата 
наши енориаши, участвали в поклонническото пътуване до Йерусалим и другите свети 
места за християните. Благодарение на техните живи разкази, снимки и духовно ценни 
дарове преживяхме емоциите на това поклонение: да вървиш по стъпките на Спасителя от 
пещерата в родния му Витлеем до самотната Му молитва в Гетсиманската градина и 
последните Му земни мигове на Голгота, да стъпиш на мястото на първото чудо в Кана 
Галилейска, да се потопиш в кръщелните води на река Йордан, да преживееш среднощната 
литургия на Божи гроб. В това духовно приключение са се включили хора от всички 
възрасти, а доайенът на поклонническата група е бил нашият иподякон Николай Радков, 
надделял над физическата немощ, за да почерпи духовни сили от Светите земи.  



 

 

 
 СВ. ПАИСИЙ ХИЛЕНДАРСКИ    

 
На 19 юни Църквата чества паметта на св. Паисий Хилендарски - един от най-светлите ни 
будители, поставил с “История славянобългарска” началото на българското Възраждане. 
 
Отец Паисий е причислен към лика на светиите с акт на Светия синод на 26 юни 1962 г. 
Забележително е, че канонизацията му е извършена в толкова враждебно на Църквата време, 
скромно, без подобаващото всенародно тържество при тогавашните репресии срещу 
християните. За негов празник е избрана датата, на която се чества паметта на съименника 
му св. Паисий Велики. Едва десетилетия след канонизацията на отец Паисий бива построен 
първият посветен на него храм в Стара Загора, чийто предстоятел е отец Йордан 
Карагеоргиев. Все още са редки и иконите с лика на преподобния.   
 
Според официално приетата версия отец Паисий е родом от Банско. Тази версия е 
поддържана от бившия митрополит Теодосий Скопски и историка Йордан Иванов, 
защитават я и служителите от музейния комплекс в Банско. Те се позовават на намерена 
приписка в Хилендарската хроника за дарителски акт на протоигумен Лаврентий, когото 
Паисий споменава като свой брат от една майка. По-стари изследвания по темата обаче не 
потвърждават тази теза. Като предполагаеми родни места на отеца се сочат няколко селища, 
сред които село Доспей, отстоящо на 3,5 км от Самоков. В полза на това говори местно 
предание, записано от Константин Иречек и Марин Дринов. Обширно изследване по темата 
е направено от акад. Иван Снегаров. В по-късно време тази версия е защитавана от писателя 
и публицист Иван Ненов, който е от Доспей и твърди, че е потомък на Паисиевия род. 
 
Самият отец Паисий е отбелязал, че е родом от Самоковска епархия, но учените са 
разделени по въпроса дали Банско е бил в пределите ѝ по онова време. В полза на 
Самоковската версия говори анализът на езика, на който е написана “История 
Славянобългарска”, много по-близък до самоковските говори, отколкото до македонския 
диалект в Банско. Предполагаемият гроб на преподобния, който е издъхнал по време на път, 
се намира в църквата “Св. Никола” в Самоков, но и по този въпрос има разногласия.   
 
През последните години тази хипотеза се подсили с резултатите от археологическите 
проучвания на проф. Николай Овчаров и младия археолог Филип Петрунов на 
средновековната крепост Урвич и прилежащия към нея манастир “Св. Илия” - единственото 
географско място, което Паисий изрично е споменал в съчинението си и което изглежда е 
познавал твърде добре. Двамата учени също подкрепят Самоковската версия за родното 
място на св. Паисий. 
 
 

ПОКЛОННИЧЕСКИ ПЪТ “Св. ИВАН РИЛСКИ” 2025 
 

От 1 до 6 август 2025 г. наши енориаши отново ще се включат в поклонническия път 
“Рилският чудотворец” с благословението на митрополит Антоний. Стари и млади ще 
потеглят по познатия маршрут, по който са били пренесени преди векове мощите на 
светеца-покровител на България. Всеки желаещ може да извърви част от пътя според силите 
си. За информация се обърнете към о. Иван Карагеоргиев. Записването е на по-долния  линк: 
https://rilskipoklonnik.bg/%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D0%B5
%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%BE/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1
%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%
D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/ 

https://rilskipoklonnik.bg/%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%BE/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/
https://rilskipoklonnik.bg/%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%BE/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/
https://rilskipoklonnik.bg/%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%BE/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/
https://rilskipoklonnik.bg/%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D1%82%D0%BE/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/


 

 
 

СЪВМЕСТНА БЕСЕДА ЗА СВ. ПАТРИАРХ ЕВТИМИЙ С ОБЩИНАТА НИ В 
ХАМБУРГ 

 
В деня на Всички български светии (22 юни) след службата общината ни се срещна онлайн 
с енориашите от Българската православна църква “Свв. Кирил и Методий” в Хамбург за 
обща конференция за небесния ни покровител св. патриарх Евтимий Търновски, изнесена от 
прот. Иван Карагеоргиев и ипод. Сотир Сотиров от Хамбург.     

 
 

ПРЕДАВАНЕ ЗА ОБЩИНАТА НИ ПО БНР 
 

Вече е достъпен онлайн записът от репортажа за общината ни, излъчен в предаването “Мост 
на вярата” по БНР (Радио България). Можете да го чуете на по-долните връзки: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=d0zV3AJTsLA 
 

https://www.youtube.com/watch?v=Uwe4DSNshI0 
 
 

НОВА ИКОНОГРАФСКА ИЗЛОЖБА 
 

Поредната изложба на икони в Българския културен институт, организирана от общината ни, 
ще бъде открита на 11 декември 2025 г. 

                       
 
 

ПРОГРАМА 
  Храмът е отворен в неделя и в посочените празнични дни от 9:00 ч.   Възможност за изповед има до началото на св. литургия в 10:30 ч.   

Юли 2025 
 06.07 - 4 Неделя след Петдесетница  13.07 - 5 Неделя след Петдесетница  20.07 - 6 Неделя след Петдесетница. Св. пророк Илия (Илинден)  27.07 - 7 Неделя след Петдесетница. Св вмчк Панталеймон. Св. Седмочисленици.    

Август 2005  
 

03.08 - 8 Неделя след Петдесетница 
06.08 (сряда) - Преображение Господне. Св. литургия в обичайното време. 
10.08 - 9 Неделя след Петдесетница 
15.08 (петък) - Успение Богородично (разрешава се риба). Св. литургия в обичайното време. 
17.08 - 10 Неделя след Петдесетница 
24.08 - 11 Неделя след Петдесетница 
31.08 - 12 Неделя след Петдесетница. Полагане честния пояс на св. Богородица. 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=d0zV3AJTsLA
https://www.youtube.com/watch?v=Uwe4DSNshI0


 

 

МОЛИТВА КЪМ ТРИИПОСТАСНИЯ БОГ, ВДЪХНОВЕНА ОТ ВИДЕНИЕТО НА ПРОРОК 

 ЙЕЗЕКИИЛ И ТРОИЧНИЯ ЗНАК, КОЙТО НЕСЪЗНАТЕЛНО НАРИСУВАХ НА МОЯТА ЯХТА, А  

ПО-КЪСНО ЗНАМЕНИЕТО МИ СЕ ПРОЯВИ.   

Емил Боцановски, днес архимандрит Емилиян,  Сет - Франция, 1983 г. 

Дай, Боже, нашия живот да преминем 
опазени от сатанинско коварство, 
по правия път на Твоята воля, 
водещ към Твоето царство. 
Нека вървим винаги по коловоза 
на колелото на Йезекиила, 
следващо винаги Твоя Свети Дух 
и небесната сила. 
Колелото на триипостасната Единица 
и единната, неразделна Троица, 
в кръговрата на вечната любов, 
безспирно и неизменно во веки веков. 
И нашата душа, Боже, направи 
в кръговрата на любовта да върви. 
Винаги така да Те наподобява, 
за да влезе в Царството на Твоята слава. 
Задвижил колелото на Твоето Царство 
чрез устата на пророците 
и излезе от Твоя непристъпен кръг 
и изведе света на път 
към Твоето благословено Царство 
нас, осъдените на смърт. 
Чрез кръста, чужд на Твоето естество, 
Ти обедини човек и божество. 
С кръста се спусна Сина, 
за да спаси света. 
Чрез кръста ти обедини земно и небесно, 
телесно и чудесно. 
Христе, който си създал простор и време 
и всичко, което се съдържа в тях, 
чрез Кръста избави, Боже, и мене, 

благослови ме и измий моя грях. 
Отче, от когото всичко произлиза 
в необяснима хармония и светлина, 
която не се изразява с думи, 
нито се обхваща с разум, 
нито се забелязва с яснота! 
Покажи ни Твоята сила 
и избави ни от сатанино робство, 
за да избегнем неговото господство. 
Открехни ми завесата на Твоите тайни, 
та да разбера Твоята воля безкрайна. 
Свети Душе, без Който сме слепи и неми 
и неразумни в Божиите съдби, 
отвори ни очите за Божиите творби, 
това, което сме гледали, без да разберем, 
с Твоята помощ дай ни да прозрем. 
Без Теб и апостолите не познаха Христа, 
без Теб сме сякаш неразумни същества. 
Дай ни да видим Христа в Неговата 
слава и величие 
и дай ни от Твоите блага в изобилие. 
Озари с Твоята светлина небесна нас, 
с любов да можем да пеем в един глас, 
под една духовна стряха и с един пастир 
в братство, любов и мир. 
Вечная слава Отцу, вечная слава Сину, 
животворящому Духу вечная слава. 
Пресветая Троице, движеща мира, 
оставляюща сама недвижима, 
Тебе поем с ангелите – Осанна! 

 Архим. Емилиян Боцановски: 06 68 83 44 40; О. Иван Карагеоргиев : 06 51 15 49 70,  
karageorgievich@gmail.com Адрес: 1, rue de la Croix Moreau 75018 PARIS. Настоятел: Кирил 

Халачев. Редактор: Юлия Талева, Сайт: paroissebg.fr, редактор: Олга Устабашиева  
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